REPUBLIKA E SHQIPERISE
PROKURORIA E POSACME KUNDER KORRUPSIONIT DHE KRIMIT T ORGANIZUAR

TIRANIE

leSHgg Prot. (S.K) Kopje Nr, .

Tirang, mé ©5/€5/2025

Lénda : Dérgohet vendimi i prekurovit p&r “Mosfillimin e
procedimit penal”.
Drejtuar : Z, Flamur Noka

Partia Demokratike e Shqipérisé
Bul. “Zhan D’ Ark”, Nr. 11

TIRANF

Bashkélidhur késaj shkrese, po ju dérgojmé vendimin e prokurorit pér

mosfillimin e procedimit penal, né lidhje me kallézimin penal Nr.145 té vitit 2025.
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
PROKURORIA E POSACME KUNDER KORRUPSIONIT DHE KRIMIT TE ORGANIZUAR
TIRANE

VENDIM

PER MOSFILLIMIN E PROCEDIMIT PENAL

Né Tirané, mé 05 Maj 2025
Uné Sotir KLLAPI, Prokuror né Prokuroriné e Posagme Kundér
Korrupsionit dhe Krimit té Organizuar Tirang, pasi studiova aktet e kallézimit

penal Nr.145 daté 05 Maj 2025,

KONSTATOVA

Prokuroria e Posacme Kundér Korrupsionit dhe Krimit té Organizuar,
mbi bazén e kallézimit 1€ Partisé Demokratike t& Shqipérisé, pérfagésuar nga
Deputeti Flamur Noka ndaj shtetases Zegjine Caushi, ka regjistruar materialin
kallézues Nr.145 daté 05 Maj 2025 pér veprat penale té “Shpérdorimit t¢ detyres”,
“Korrupsionit aktiv né zgjedhje” " Pérdorimit t¢ funksionit publik pér veprintari politike
ose zgjedhore”, dhe “Kanosja apo dhunimi ndaj pjesémariésve né zgjedhje, parashilkuar

nga nenet 248, 328, 328/a, dhe 329 té Kodit Penal.
Nga sa rezulion nga materiali hetimoy

Prokuroria e Posagme Kundér Korrupsionit dhe Krimit t& Organizuat,
mbi bazén e kallézimit t8 Partisé Demokratike t& Shqipérisé, pérfagésuar nga
Deputeti Flamur Noka ndaj shietases Zegjine Caushi, ka regjistruar materialin
kallézues Nr.145 daté 05 Maj 2025 pér veprat penale t& “Shpérdorimil té detyrés”,
“Korrupsionit aktiv né zgjedhje” * Pérdorimit t¢ funksionit publik pér veprimiari politike
ose zgjedhore”, dhe “"Kanosja apo dhvunimi ndaj pjesémarrésve né zgjedhje, parashikuar

nga nenet 248, 328, 328/a, dhe 329 t& Kodit Penal.




Nga pérmbajtja e kallézimit, rezulton se t& kallézuarit jané kallézuar né
lidhje me disa pamje filmike t& transmetuara né emisionin “Piranjat”, sipas
kallézuesit té transmetuar né datén 14 Maj 2023,

Nga sa rezulton nga pérmbajtja e kallézimit, personi i kallézuar ka
pozicione zyrtare né Republikén e Shqipérisé, sipas kallézuesit Inspektore né
Inspektoriatin Vendor t& Mbrojtjes sé Territorit né Bashkiné e Roskovecit, ¢ka
tregon se ajo nuk &shté pjesé e subjekteve t& posacme t& parashikuara nga neni
75/a i Kodit t¢ Procedurds Penale. Pér kété arsye, organi procedues do té
shprehet vetém veprén penale qé ka né kompetencé léndore até t€¢ “Korrupsionit
aktiv né zgjedhje” parashikuar nga neni 328 i Kodit Penal, ndérkohé pér veprat e
tjera penale té cilat kané nevojé pér verifikime t& metejshme, té dérgojé aktet e
kallézimit penal né prokuroriné kompetente q¢ éshté Prokuroria Prané Gjykatés
s¢ Shkallés sé Paré té Juridiksionit té Pérgjithshém Fier.

Né kuadér t& veprimeve verifikuese, éshté béré transkriptimi i pamjeve
filmike té emisionit “Piranjat” té cilat jané bashkélidhur nga kallézuesi né njé
CD.

Nga kqyrja e pamjeve filmike, organi procedues konstaton se né dallim
nga sa pretendon kallézuesi, nuk ekzistojné elementét e figurés sé veprés penale
t& “Korrupsionit aktio né zgjedhje” prashikuar nga neni 328 i Kodit Penal.

Né dallim nga sa pretendon kallézuesi né kallézim, né materialin filmik
bashkélidhur, pavarésisht se nuk éshié pjesé e verifikimit & faktit penal qé lidhet
me veprén penale t& Korrupsionit aktiv né zgjedhje” prashikuar nga neni 328 i
Kodit Penal, nuk dégjohet as fraza e cituar prej kallézuesit “Vetém me até (Parting
Socialiste) fiton, nuk fiton me ata t€ tjerét (partité e tjera né gare)”.

Né njé sekuenceé té videos, duket qé éshté biseda telefonike e regjistruar
midis dy shtetasve, njé mashkull dhe njé femér, qé sipas redaksisé s€ emisionit
gshté shtetasi Gazmend Borgji dhe shtetasja Zegjine Caushi. Né bisedén qé éshté
transkriptuar dhe nga emisioni dhe nga oficeri i policisé gjygésore, rezulton gé

£

bashlébiseduesja njé moment shprehet “..degjoje até, paguan pesé¢ milioné leké
minimalisht gjobén, dhe veté bén nja dy viet burg, akoma nuk kupton i tani, per zotin ti
do wesh né burg ore..ndilmofé até se nuk del keq, ndihmoje ore, po & zbatojé ligjin
ajo....”. NE vijim paragitet njé video né té cilén rezulton njé interviste/pyetje t&
béra nga njé gazetare shtetases Zegjine Caushi duke zbritur n€ disa shkallg, por

gé nga transkriptimi 1 bisedés nuk paraqget inferes pér faktin objekt verifikimi.



Nga sa mé sipér, organi procedues ¢gmon se né rastin konkret nuk jané
konsumuar elementét e figurés sé veprés penale & “Korrupsionit aktiv né zgjedhje”
parashikuar nga neni 328 i Kodit Penal.

Sipas késaj dispozite, Neni 328 i Kodit Penal parashikon “ofrini ose dhénia
e t&é hollave, t¢ mirave materiale, premtimi pér vend pune ose favorizime té tjera né
ciléndo formé, pér zgjedhésin ose persona té tjeré té lidhur me té, me géllim marrjen e
firmés pér paragitjen e njé kandidati né zgjedhje, pér t€ votuar né njé ményré té caktuar,
per t& marré pjesé ose jo né votime, ose pér ty angazhuar né veprimtari t¢ paligjshme pér
mbéshtjetien e njé kandidati ose partie politike, pérbén vepér penale dhe dénohet me
burgim nga njé deriné pesé vjet”.

Sikurse rezulton nga pérmbajtja e dispozités, kjo vepér penale, kryhet
népérmjet ofrimit té njé pérfitimi, premtimit pér njé vend pune apo pérfitimeve
té ¢farédo Hoji njé qytetari konkret, me qéllim pér t&€ ndikuar né vullnetin e kétjj
té fundit pér té votuar ose jo, apo pér té votuar né nj¢ ményré té caktuar ose jo.
Né analizé té provave té sipércituara, né rastin konkret nuk rezulton ndonjé
premtim € tillg, drejtuar njé gytetari konkret, me géllim pér té ndikuar né
vullnetin e kétij té fundit gjaté zgjedhjeve té vitit 2023,

Pakénagésité qé mund té kené qytetarét né lidhje me veprimtaringé e
administratés, apo ndonjé népunési té caktuar té administratés, nuk do té thoté
se kéta ¢ fundit & gjitha veprimet qgofté edhe kur jané t& kundérligishme apo
joetike, té kené si synim t€ ndikojné né vullnetin e gytetaréve pér té zgjedhur.

Nga sa mé sipér, fakti nuk pérmban elementét e figurés sé veprés penale
té “Korrupsionit aktiv né zgjedhje” parashikuar nga neni 328 I Kodit Penal, fakti né
kété aspekt nuk ekziston e pér rrjedhojé procedimi penal nuk mund té fillojé.

Né lidhje me veprat e tjera penale t& pretenduara nga kallézuesi
“Shpérdorimit 1é detyrés”, “Pérdorimit té funksionit publik pér veprimtari politike ose
zgjedhore”, dhe “Kanosja apo dhunimi ndaj pjesémarrésve né zgjedhje” parashiluar
nga nenef 248, 328/a, dhe 329 & Kodit Penal, organi procedues ¢mon ¢gé té
- dérgojé pér verifikimin e kétij fakti t& pavarur nga faktet qé merr né shqyrtim
sipas kompetencés léndore t& tij, materialin kallézues né Prokuroring Prané
Gjykatés s¢ Shkallés sé Paré 1€ Juridiksionit t€ Pérgjithshém Fier.

Neni 290 i K.Pr, Penale parashikon: “Procedimi penal nuk mund € fillojé
Jr... pika ¢... fakti nuk parashikohet nga ligji si vepér penale ose kur del garte se fakti

nul ekziston..”



Nga sa mé sipér, procedimi penal nuk mund té fillojé, pasi fakti i veprén
penale t& “Korrupsionit aktiv né zgjedhje” parashikuar nga neni 328 i Kodit Penal
nuk ekziston.

Neni 291 i K.Penal, parashikon: “Kur ekzistojné rrethana qé nuk lejojné
fillimin e procedimit, prokurori jep vendim té arsyetuar pér mosfillimin e procedimit,
brenda pesémbédhjeté ditéve nga regjistrimi i kalleézimit”.

Pér kéto arsye, né mbéshtetje té neni 290/1 germa, “¢” dhe nenit 291 te

K.Pr.Penale.
VENDOSA :

1. Mosfillimin e procedimit per kallézimin penal Nr. 145 té vitit 2025.

2. Dérgimin e kopjes sé té gjitha akteve té kétij materiali kallézues,
Prokurorisé Prané Gjykatés sé Shkallés s¢ Paré té Juridiksionit té
Pérgjithshém Fier, me géllim qé té kryejé verifikimet e nevojshme apo
kryerjen e veprimeve hetimore e proceduriale né drejtim té ekzistencés sé
veprés penale t& “Shpérdorimit té detyrés”, “Pérdorimit té funksionit publik pér
veprimtari politike ose zgjedhore”, dhe Kanosja apo dhunimi ndaj pjesémarrésve
né zgjedhje” parashikuar nga nenet 248, 328/a, dhe 329 té Kodit Penal.

3. Vendimi t'u njoftohet té interesuarve.

Kundér kétij vendimi mund te béhet ankim né Gjykatén e Posagme té
Shkallés sé Paré Kundér Korrupsionit dhe Krimit t& Organizuar, brenda

10 (dhjeté) ditéve nga njoftimi i vendimit.
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